
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 715 del   02/08/2023

OGGETTO: OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE IN SaaS (Soft-
ware as a Service) RELATIVO AL GOVERNO E RENDICONTAZIONE DEI FINANZIAMEN-
TI PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 2023 – 30 SETTEMBRE 2025 – CIG: A001204EC0

Esercizi/o e conto 2023-2024-2025 101010901     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 170.678,00

- Importo esercizio corrente: € 21.334,75 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1895

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-763-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 10 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integran-
te e sostanziale:

Pag. 1 di 10



Allegato 1 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con  la  delibera  1254  del  02.12.2020,  n.46  del  21/01/2021  e  n.380  del 

25/03/2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed Integrazione  Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica 

del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa 

Marina Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

Pag. 2 di 10



nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo  Co-

dice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel 

riorganizzare sistematicamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abro-

gazione del decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 

2023;

Premesso che gli IFO hanno sostituito  il  sistema amministrativo contabile precedente-

mente installato, con un nuovo sistema acquisito in riuso dalla Regione Sarde-

gna e dalla ASL di Viterbo;

che lo stesso sistema è sprovvisto di modulo dedicato alla gestione economica 

e finanziaria dei finanziamenti, nell’intero processo che va dalla ricezione degli 

stessi alla loro rendicontazione;

Considerato che attualmente le UU.OO. di IFO che gestiscono tali finanziamenti, come la 

UOS Servizio Amministrativo per la Ricerca, la UOC Acquisizione Beni e Ser-

vizi, la UOC Patrimonio e Tecnico, la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e 

Sistemi Informatici, le Direzioni Scientifiche IRE ed ISG, nonché la UOC Ri-

sorse Economiche e Bilancio, sono costrette ad una rendicontazione che sfrutta 

al meglio le risorse informatiche interne, come Microsoft Teams ed Excel, ma 

sono sprovviste di sistemi dedicati governati da una programmazione e control-

lo standardizzata;

Dato atto che risulta necessario gestire in maniera univoca e personalizzata, l'intero pro-

cesso post aggiudicazione, la gestione degli aspetti finanziari in maniera inte-

grata rispetto al sistema amministrativo contabile, sia sotto il profilo economi-

co che finanziario e su tutti gli aspetti dei progetti finanziati con tutte le tipolo-

gie di fondi, come ad esempio la gestione del fondo ex art.20 L.67/88, art.19 

Pag. 3 di 10



L.R.  27/06,  PNRR,  Finanziamenti  Conto  Capitale  Workflow  della  Ricerca 

Scientifica, Fondi di Ricerca Finalizzata, Fondi di Ricerca Corrente, ecc…

Ritenuto che è, quindi, necessario implementare il servizio di che trattasi al fine di avere 

il controllo e la visibilità assoluta su come i fondi vengano utilizzati per soste-

nere la ricerca ed i loro progetti e programmi sponsorizzati;

che nell’ambito del progetto di potenziamento del servizio di Bilancio, Conta-

bilità Analitica e Controllo di Gestione, finalizzato ad una migliore gestione 

delle  risorse  e  supporto  al  management,  risulta  necessario  procedere  con 

l’implementazione di un modulo/sistema, completamente integrabile con il si-

stema amministrativo contabile attualmente in uso;

Tenuto conto che IFO necessita di un sistema, completamente integrato con la propria piatta-

forma amministrativo contabile al fine di gestire lo stato di spesa corrente, i 

dettagli di finanziamento, budget, impegno e spesa, nonché tutti i documenti 

correlati, nonché creare analisi e report strategici per la gestione su finanzia-

menti ed attività relative a progetti finanziati o sponsorizzati utilizzando una 

piattaforma di business intelligence;

Considerato che, quindi, si sono ricercate sul mercato soluzioni che permettessero la gestio-

ne di tutte le informazioni pertinenti l’intero ciclo passivo e gestione dell’iter di 

finanziamento, personalizzabili dal punto di vista della programmazione e con-

trollo e che fossero già integrate con il sistema amministrativo contabile in uso 

presso IFO;

che, con tali presupposti, è stata identificata su MEPA la soluzione Oracle de-

nominata “Grant Management”;

che la stessa soluzione è stata presentata in demo, durante incontri specifici, a 

tutte le UU.OO. sopramenzionate ed interessate ad adottare una soluzione in-

formatica dedicata alla gestione dei finanziamenti ma al contempo integrata al 

sistema amministrativo contabile;

Pag. 4 di 10



Dato atto che in seguito a valutazione anche da parte del Direttore delle Risorse Econo-

miche e Bilancio, è stato verificato che tale strumento assicura la completa ge-

stione del finanziamento, è semplice ed intuitivo, già molto verticalizzato alle 

esigenze di IFO di gestione del finanziamento e garantisce l’addebito delle sole 

categorie di costi consentite;

Ritenuto pertanto opportuno acquisire un apposito servizio, da soggetti terzi, finalizzato 

al governo dei finanziamenti come gestione del fondo ex art.20 L.67/88, art.19 

L.R.  27/06,  PNRR,  Finanziamenti  Conto  Capitale  Workflow  della  Ricerca 

Scientifica, Fondi di Ricerca Finalizzata, Fondi di Ricerca Corrente, ecc…;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 68 del CAD e alla Determinazione n. 115 del 09/05/2019 

di Agid che adotta le “Linee Guida Agid su acquisizione e riuso di software per 

le pubbliche amministrazioni”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 119 del 23 maggio 2019, si è proceduto ad una valutazione comparativa di 

tipo tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato, riscontrando 

che, allo stato attuale, la soluzione di acquisto di software di tipo proprietario 

mediante ricorso a licenza d’uso in SaaS (Software as a Service) sia la più ri-

spondente alle specifiche esigenze funzionali di cui trattasi;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese ad 

incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia informatica, 

prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di casi ecce-

zionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CONSIP, MEPA 

o soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in og-
getto;

Ravvisato l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti 

informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa;

Pag. 5 di 10



Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esistenza 

dei codici MEPA n B91079 ORACLE FUSION ENTERPRISE RESOURCE 

PLANNING  CLOUD  SERVICE  -  B91150  FUSION  ERP ANALITYCS  – 

B88206 ORACLE PaaS & IaaS UNIVERSAL CREDIT dedicati all’acquisto 

del sistema in SaaS, e cioè come servizio biennale, in grado di gestire comple-

tamente i finanziamenti  e che quindi, coma da scheda tecnica,  Oracle Grant 

Management che comprende i seguenti moduli:

Pianificazione, programmazione e previsione

Gestione e controllo dei costi

Fatturazione e Revenue Management

Gestione delle risorse di progetto

Gestione delle sovvenzioni

Gestione delle risorse

Gestione delle risorse self-service

Self-service per la gestione delle attività

Gestione finanziaria

Appalti

Gestione del capitale umano

Integrazione con sistema amministrativo contabile IFO

che il software  Oracle Grant Management  risponde a queste esigenze con un 

servizio in SaaS, in grado di rendere più efficiente e flessibile l’organizzazione 

del lavoro e soprattutto in grado di mettere in campo gli strumenti più efficaci 

nel campo della gestione dei progetti e dei finanziamenti pubblici;

Dato atto della ricerca effettuata all’interno del Mercato Elettronico della P.A. per identi-

ficare un’offerta che rispondesse a tutti i vincoli necessari e presentasse caratte-

ristiche possibilmente standard o di mercato, questo anche nell’ottica futura di 

rieseguire i controlli ricorrendo di volta in volta a fornitori diversi;

Pag. 6 di 10



Valutata l'offerta  del  suddetto  prodotto,  offerto  a  catalogo  all'iniziativa  “MEPA  n 

B91079  ORACLE  FUSION  ENTERPRISE  RESOURCE  PLANNING 

CLOUD SERVICE - B91150 FUSION ERP ANALITYCS”, economicamente 

conveniente e tecnicamente congrua e utile rispetto alle esigenze dell'ammini-

strazione, si procederà ad effettuare ordine diretto di acquisto sul portale MEPA 

di acquistinretepa.it di Consip per un importo di € 139.900,00 oltre oneri IVA 

al 22% e dunque per un totale complessivo di € 170.678,00 Iva inclusa, per la 

durata di due anni e quindi a copertura del periodo 01 ottobre 2023 – 30 set-

tembre 2025;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento, alla Società R1 SpA che offre tali prodot-

ti sul Mercato Elettronico della PA, dell’ordinativo MEPA n B91079 ORACLE 

FUSION  ENTERPRISE  RESOURCE  PLANNING  CLOUD  SERVICE  - 

B91150 FUSION ERP ANALITYCS dell’acquisto in SaaS (Software as a Ser-

vice) del sistema in parola comprensiva di licenze e impegnare la relativa spesa 

pari ad € 139.900,00 oltre oneri IVA al 22% e dunque per un totale complessi-

vo di € 170.678,00 Iva inclusa, per la durata di due anni e quindi a copertura 

del periodo 01 ottobre 2023 – 30 settembre 2025 come da allegata offerta tecni-

ca alla presente (All.1) – CIG: A001204EC0;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e 

coerente con le necessità degli IFO;

Ravvisato  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle presta-

zioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-

spone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento di-

retto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Pag. 7 di 10



Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-

ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza  

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione ap-

paltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti genera-

li o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 170.678,00 Iva inclusa può essere registra-

ta come di seguito specificato:

- € 21.334,75 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2023;

- € 85.339,00 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2024;

- € 64.004,25 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2025.

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi gene-

rali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività 

di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la veri-

fica dei requisiti dell’affidatario;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 

e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef-

ficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come 

modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Pag. 8 di 10



secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi 

esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedi-

mento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla Società R1 SpA la trattativa MEPA n B91079 ORACLE FU-

SION ENTERPRISE RESOURCE PLANNING CLOUD SERVICE - B91150 FU-

SION ERP ANALITYCS per la fornitura in SaaS (Software as a Service) del  soft-

ware di  governo dei  finanziamenti  pubblici,  gestione  delle  rendicontazioni,  come 

precedentemente  descritto  e come da allegata  offerta  tecnica  alla  presente  (All.1) 

comprensiva di licenze e impegnare la relativa spesa pari ad € 139.900,00 oltre oneri 

IVA al 22% e dunque per un totale complessivo di € 170.678,00 Iva inclusa, per la 

durata di due anni e quindi a copertura del periodo 01 ottobre 2023 – 30 settembre 

2025 come da allegata offerta tecnica alla presente (All.1) - CIG: A001204EC0;

- Imputare la spesa complessiva pari ad € 170.678,00 Iva inclusa come di se-

guito specificato:

- € 21.334,75 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2023;

- € 85.339,00 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2024;

- € 64.004,25 sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2025.

- tramettere apposito ordine NSO;

- nominare DEC del presente contratto il Dott. Ottavio Latini

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Pag. 9 di 10



Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 10 di 10



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059

Strumento di acquisto Mercato Elettronico

760059Nr. Operazione Data operazione 01/08/2023 09:39

1

0

0

Offerte inserite

Offerte modificate

Offerte eliminate

Ragione sociale

Tipologia societaria

Partita IVA

GWAY S.R.L.

Società a responsabilità limitata (SRL)

11673301005 Codice Fiscale 11673301005

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

ATTENZIONE

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del
caricamento del presente documento firmato digitalmente.

INFORMAZIONI

SINTESI DELLE OPERAZIONI

OPERATORE ECONOMICO

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059 1 /3

ALLEGATO 1



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059

Codice articolo produttore B91079_B91150_B88206

Nome del software oracle erp

Prezzo 139900

Unità di vendita licenza

Area di consegna o erogazione Tutta Italia

Codice articolo fornitore GWAY ORACLE_ERP

Marca ORACLE

Tipo di software software di gestione

Lotto minimo per unità di vendita 1

Lotto minimo per unità di vendita - Unità di misura licenza

Disponibilità minima garantita 15

Disponibilità minima garantita - Unità di misura licenza

Tempo di consegna 10

Tempo di consegna - Unità di misura giorni lavorativi

Garanzia aggiuntiva prevista NO

Assistenza aggiuntiva prevista NO

Allegato dettaglio codice oracle.pdf

Tipo contratto acquisto

Versione ed edizione 2023

Tipo licenza software proprietario

Limitatezza durata licenze limitata

Durata della licenza in numero 24

Durata della licenza - Unità di misura mesi

Numero utenti 25

Dominio linguistico tutte le lingue

Sistema operativo compatibile win liN

Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

Codice CPV 48771000-3-Paccheti software generali

Categoria

Software

Codice articolo

Scheda Tecnica

Licenze software-Mepa Beni

22659629
ARTICOLO PRINCIPALE

Offerte inserite

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059 2 /3



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059

La pubblicazione delle offerte contenute in questo aggiornamento avverrà solo a seguito del
caricamento del presente documento firmato digitalmente.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

AGGIORNAMENTO CATALOGO NR. 760059 3 /3


